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1. Úvod

Problematika kurdské politické reprezentace v Iráku v klíčových

událostech 80. let 20. století je velmi specifickým tématem. Důvodů, proč lze

toto téma považovat za specifické, je hned několik. Především je to sama

přítomnost irácko-íránské války a snaha všech zúčastněných vyjít z ní beze

ztráty nebo s nějakým ziskem. Dále je to okolnost, že irácký Kurdistán se stal

magnetem pro opozici a v poslední řadě je to vývoj a proměnlivost vztahů

Saddáma Husajna ke Kurdům, který nakonec zvolil cestu totálního vyhlazení

Kurdů v rámci operace al-Anfal.

Období 80. let 20. století v Iráku má v důsledku irácko-íránské války

zcela jinou dynamiku než předcházející 70. léta. Lze i tvrdit, že s příchodem

nového desetiletí (80. léta) se kurdská politická reprezentace stala rozhodnější

a akceschopnější. Na rozdíl od 70. let v následujícím desetiletí dominují

politické scéně Kurdistánu dvě politické strany, a to již tradiční strana

Demokratická strana Kurdistánu založená v roce 1946 a strana Vlastenecká

unie Kurdistánu se svými počátky právě v 70. letech (1975). Tyto strany

hledají v 80. letech způsob, jak prosadit své nacionální požadavky v době

irácko-íránské války, nebo zjednodušeně řečeno, s kým nebo proti komu tyto

požadavky prosazovat.

S nadsázkou lze říci, že tyto strany měnily své spojence nebo spojenci

od nich odcházeli rychleji, než se střídají roční období. Spektrum politických

spojenců uvnitř Iráku bylo velmi různorodé, a to od radikálně levicových stran

(např. Komala) a klasické levice (Komunistická stranu Iráku) přes Asyrské

demokratické hnutí po šícitskoustranu ad-Dacwa. Ovšem spojenectví se

uzavírala i s politickými stranami nebo hnutími mimo Irák a rovněž s vládami

cizích států (typicky Írán nebo Sýrie). Na stranu druhou je nutno doplnit, že pro

Saddáma Husajna je toto období zkouškou loajality Kurdů k Bagdádu, ve které

však Kurdové z jeho pohledu neobstáli.

Cílem této práce je soustředit se na vztahy mezi kurdskou politickou

reprezentací zastoupenou v irácké části Kurdistánu a Bagdádem, soustředit se

na vývoj těchto vztahů a dále na faktory, které mohly tyto vztahy ovlivnit.

Ústřední otázkou je tedy analýza toho, jak se kurdská politická reprezentace

stavěla k Bagdádu a naopak, jak se Bagdád stavěl ke kurdským politickým

protějškům v průběhu klíčových událostí 80. let 20. století. Není žádným dosud

neobjeveným tajemstvím, že tyto vztahy směřovaly k rozkolu a následně

k humanitární katastrofě. Úkolem autorky této práce je zkoumat příčiny tohoto

rozkolného procesu. Související a neméně důležitou otázkou také je, zda a

jakým způsobem se na rozchodu mezi iráckým Kurdistánem a Bagdádem

podepsaly vztahy mezi dvěma vedoucími kurdskými stranami (Demokratická

strana Kurdistánu a Vlastenecká unie Kurdistánu).

Je nutno podotknout, že autorů nebo autorek, kteří by se věnovali

problematice vztahů mezi kurdskou politickou reprezentací a ústřední vládou

v Iráku ve sledovaném období, není mnoho a zpravidla toto téma není

tématem nosným. Přestože autorka práce věděla už od počátku, že literatury

k tomuto tématu je velmi málo, do zpracování této tématiky se pustila.

Dosud nezodpovězenou otázkou zůstává, proč by mělo být v dnešní

době významné a obohacující zabývat se tímto tématem, když následující

události jako vzpoura Kurdů a šíctů roce 1991 na pozadí irácké okupace

Kuvajtu, vytvoření Kurdské regionální vlády, první volby v roce 1992, nebo

vyhrocené vztahy mezi hlavními kurdskými politickými stranami v letech 1994

až 1998 a také všechny události, které se odehrály na začátku 21. století

v Iráku, mohou být vnímány jako mnohem významnější, s větším dopadem na

současnou situaci v regionu. Dokud irácký Kurdistán bude součástí Iráku, vždy

bude zásadním nalézt modus vivendi mezi Erbílem a Bagdádem, rovnováhu

mezi nacionálními představami Kurdů a realitou v Iráku a v jeho širším

regionu. Problémem je, že realita v regionu se neustále mění a je

charakteristická svými extrémy – na straně jedné extrémní události a zároveň

ropné bohatství a na druhé straně hluboká chudoba a nezaměstnanost

naprosté většiny obyvatel bez naděje na zlepšení, extrémní korupce. Z důvodu

lepšího zhodnocení současné a budoucí politické reality je významné sledovat

chování politické reprezentace v iráckém Kurdistánu, analyzovat podmínky a

vlivy, mapovat tendence, a to zejména v takových extrémně krizových

obdobích jako byla vláda Saddáma Husajna v 80. letech 20. století a s tím

spojený irácko-íránský konflikt.

V první kapitole práce autorka stručně vysvětlí základní otázky týkající

se Kurdů jako etnické skupiny. S etnickým původem a jeho vnímáním

kurdskými příslušníky také souvisí kurdský nacionalismus. Bez vysvětlení jeho

kořenů se dá stěží zabývat politickým vývojem v iráckém Kurdistánu v průběhu

celého 20. století. V závěru první části budou nastíněna specifika složení

obyvatelstva iráckého Kurdistánu, socioekonomické uspořádání kurdské

společnosti a specifika kmenového uspořádání.

Druhá kapitola obsahuje vysvětlení pojmu „kurdská politická

reprezentace“ pro účely této bakalářské práce, popis politického a zčásti i

právního rámce, ve kterém se mohly pohybovat kurdské politické strany.

V této části bude zmíněn i fenomén arabizace ze strany ústřední vlády a jeho

dopad na kurdské obyvatelstvo v iráckém Kurdistánu. Arabizace namířená

proti Kurdům je v této části zmíněna z toho důvodu, že výrazně měnila

„pravidla hry“ a omezila prostor pro spravedlivý politický konsensus.

Vlastnímu rozkolu mezi Bagdádem a Kurdy na pozadí klíčových události

80. let v Iráku až do předvečera operace al-Anfal se věnuje třetí část práce.

V této části bude popsáno, jakým způsobem se vyvíjely vztahy mezi centrální

vládou a kurdským severem a jaké faktory ovlivnily podobu těchto vztahů.

Následující kapitola je věnována reakci centrální vlády a operaci al-Anfal

a reakcím mezinárodního společenství. Následuje závěr, ve kterém bude

zopovězeno, jaké faktory mohly mít vliv na rozkol kurdských politických stran

na straně jedné a ústřední vládou na straně druhé.

V příloze pak naleznou čtenáři této práce obrazovou dokumentaci, která

se vztahuje k operaci al-Anfal a persekucím kurdského obyvatelstva.

1.1. Metodologie

Základem předkládané práce jsou sekundární zdroje autorů a autorek

různého odborného zaměření. Použití primárních zdrojů je v této práci

okrajové a spíše vede k doplnění informací čerpaných ze sekundárních zdrojů.

V současné době se i k široké veřejnosti dostávají informace o iráckých

Kurdech, a to zejména v souvislosti s úlohou iráckých Kurdů v boji

proti tzv. Islámskému státu. Veřejnost mohla z médií zaznamenat, že v roce

2017 proběhlo referendum o nezávislosti Kurdistánu a vedou se diskuze a

vznikají seriózní analýzy o možném „Kurdexitu“. Autorů, kteří přímo zpracovali

a zanalyzovali vzájemné vztahy mezi kurdskou politickou reprezentací a

iráckou vládou v 80. letech 20. století, není mnoho. Zpravidla se autoři více

soustředí na situaci od 90. let 20. století a období následující. Z tohoto důvodu

se autorka této práce opírala v rámci sekundárních zdrojů nejprve o odborné

práce, které popisují obecně moderní dějiny Kurdů, a takto získané poznatky

doplňovala pracemi, které se zaměřují na určitou výseč historických událostí

anebo jevů ve sledovaném období (díla zaměřená např. na irácko-íránský

konflikt, dějiny strany Baas, vztahy mezi Irákem a Spojenými státy americkými

nebo genderová studie).

Dějinami Kurdů jako monolitem se zabývá celá řada autorů. Existují

publikace a monografie, v jejichž centru zájmu, jsou moderní dějiny Kurdů,

které jsou většinou v anglickém jazyce. Takovým příkladem je publikace od

Davida McDowalla A modern history of the Kurds, která podává komplexní

moderní dějiny Kurdů v Turecku, Íránu, Iráku a Sýrii. Z této publikace jakožto


[…]


pro továrny na výrobu zbraní. Paradoxní rovněž je, že v květnu 1988 (dva

měsíce pro útocích na Halabdžu) proběhlo společné Americko-irácké

obchodní fórum.

Mezinárodní společenství se zdráhalo jakkoliv zasáhnout, nakonec

však na naléhání Velké Británie Rada bezpečnosti OSN dne 26. sprna

1988 přijala rezoluci č. 620, ve které odsoudila použití chemických zbraní.

5. Závěr

Zabývat se otázkami rozkolu a zkoumat jeho příčiny ve své podstatě

presumuje, že rozklad je vybočení ze standardu a že žádoucím je jeho opak –

tedy soudržnost (sounáležitost).

Z pohledu strany Baas a Saddáma Husajna tomu tak nepochybně bylo. Strana

Baas hovořila řečí panarabismu a soudržnosti, jejichž potřebu ustřední vláda

pociťovala daleko více v období válečného konfliktu. Kurdská politická

reprezentace zpočátku byla monolitická a dominovala jí jedna politická strana,

ale nezahrnovala většinu obyvatelstva a nebyla zde rozvinuta politická

diskuze. Pohled kurdské reprezentace se s postupující válkou měnil a začala

opouštět myšlenku společné existence v jednom státu. Nutno připomenout, že

idea jednoty a soudržnosti (bratrství) byla pro Araby a Saddáma Husajna alfou

a omegou. Bohužel povinnost jednoty a soudržnosti vynucoval více méně po

Kurdech. Jeho program arabizace naopak způsobil, že z Kurdů se stali občané

„druhé kategorie“ a že nejsou rovnocennými partnery k jakékoliv diskuzi.

Důležitým faktorem je samožřejmě válka, jejímž výsledek byl nejistý, a

přirozeně každá strana hledala cestu, která by přinesla nejvíce prospěchu.

Z tohoto důvodu také Talabání nejprve volil spojenectví s Bagdádem, ale když

se ukázalo, že nevede k reálným cílům nebo zárukám přijatelného stavu,

Talabání jednoduše změnil spojence. Vývoj na válečné frontě byl důležitým

indikátorem loajality ze strany Kurdů nebo vůle respektovat Kurdy jako Iráčany

ze strany ústřední vlády. V situaci, kdy byl vývoj příznivý pro Irák, byl Saddám

Husajn smířlivý a velkorysý. V situaci, kdy docházelo k íránské ofenzívě,

jednal Saddám Husajn proti Kurdům rozhodně.

Dalším faktorem je působení Íránu a jeho zájmy a touha Západu, aby Írán

nedosáhl v tomto konfliktu vítězství. Díky spojení s Íránem si kurdská politická

reprezentace vysloužila označení jako „zrádci“.

Pravdou také je, že kurdská politická reprezentace neměla jasný plán a

postupovala nejednotně, což je dáno předchozími zkušenostmi a politickými

neúspěchy. Saddám Husajn znal slabé stránky Kurdů a dokázal je využít.

Jakkoliv kmenové uspořádání a roztříštěnost v době konvenčního válečného

konfliktu je naopak silnou stránkou, je problémem v situaci, kdy je třeba

uplatnit politické požadavky a nastolit politickou diskuzi. Navíc zde byly kmeny,

pro které spojení se Saddámem Husajnem bylo výhodné a zaručovalo jim

„status quo“.

6. Resumé

This research focuses on northern Iraq (Kurdistan), on its relationship to the

central authority, on the Kurds´ struggle against Saddam Hussein´s regime,

and the reactions of the central authority in Baghdad in the 1980s. Through

this research, we try to review political alliances between the political parties in

the Kurdistan region and the central government, as well as the role of the

outside, represented in neighbouring countries in the Middle East (Iran or

Syria) or the West and the United States of America. The research focuses on

the struggle inside the Kurds´ political representation and it rapprochement.

There is a discussion about the role of the Kurdistan region in the iran-iraq

war, and how the relationship between the Kurds and central authority

developed during the war. We discover whether the Iraqi Kurdistan region as

whole was against the central authority. There were some Kurds who did not

have clear problems with Saddam´s regime. There is an important question,

who lives in northern Iraq, from which etnic group or tribes? What is the Anfal

operation? Why it was named by that?
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8. Přílohy

Obrázek č. 1: Okolí města Halabdža s pohledem směrem k íránských

hranicím, kam vydávali kurdští uprchlíci.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, okolí města Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 2: Památník obětí chemických útoků v Halabdži.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 3: socha fotografa Kaveha Golestana – prvního novináře, který

zdokumentoval následky útoků v Halabdži dne 16. března 1988.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 4: socha před památníkem Halabdže – symbol chemických útoků

– mladý muž se snaží ochránit dítě

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 5: památník některým obětem útoků chemickými zbraněmi

v Halabdže.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 6: sídlo nevládní organizace pro oběti útoků chemickými zbraněmi

a jejich pozůstalé v Halabdže

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 7: hroby obětí útoků chemickými zbraněmi v Halabdže.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Halabdža, 10. dubna 2019

Obrázek č. 8: nápis na stěně v cele bývalého vězení Amna Suraka,

Sulajmáníja.

Autorka: Markéta Lavrinčíková, Sulajmáníja, 11. dubna 2019