**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **Mgr. Markéta Lavrinčíková**

Název práce: **Kurdská politická reprezentace v Iráku v klíčových událostech 80. let 20. století**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „soustředit se na vztahy mezi kurdskou politickou reprezentací...a Bagdádem...jak se kurdská politická reprezentace stavěla k Bagdádu a naopak, jak se Bagdád stavěl ke kurdským politickým protějškům v průběhu klíčových událostí 80. let 20. století.“ (str. 2). Vzhledem k tomu, že pouze malá část práce se vztahuje ke klíčovému období 80. let 20. století, byl cíl práce splněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Neměl bych nic proti dané struktuře práce, pokud by tematickému těžišti práce, tj. 80. letům, byl věnován adekvátní prostor. To se však nestalo. Z důvodů, které si dovedu dobře představit, se autorka danému období věnuje až od strany 27 (ještě spíše od str. 33), aby s ním víceméně skončila na straně 37. To, že obsah z velké části neodpovídá zadání/názvu práce, je zásadní problém významně devalvující veškeré snažení autorky. Přitom by situaci snadno vyřešila včasná úprava tématu. Tento problém mrzí o to více, že autorce nelze po stránce obsahového zpracování v jednotlivých kapitolách nic významného vytknout. Ačkoli nejde o důležitý aspekt celé práce, je třeba jistě ocenit i její snahu doplnit znalosti z odborné literatury výpověďmi informantů dotazovaných během jejího pobytu v Kurdistánu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, předložený text je srozumitelný a až na občasné výjimky prostý pravopisných chyb, překlepů, chybných prepisů a podobně (např. „výjimka“, „lídři byly“, „ajatolláh“, „anfál“ apod.). Přepisy z arabštiny jsou vůbec místy problematické, často jsou přebrány bez úpravy z anglických zdrojů. Na použité zdroje je správně a konzistentně odkazováno, grafická úprava je v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně. Z nějakého důvodu chybí stránkování, což samozřejmě dosti komplikuje čtenáři situaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka v předložené práci ukazuje odbornou vyspělost, s jakou dokáže zručně využít dostupné zdroje a přetavit je ve sdělný a obsažný text splňující všechny potřebné standardy. V některých ohledech by jistě mohla být důslednější, jako třeba v otázce prepisů z arabštiny. Vzhledem ke klíčovému problému s tematickým těžištěm práce popsáním výše nemohu navrhnout jiné hodnocení než dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Bylo v rámci operace al-Anfal skutečně cílem Saddáma Husajna „totální vyhlazení Kurdů“ (str. 1)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.

Datum: 22. 6. 2020